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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je online a offline komunikace mezi přáteli. Toto téma jsem

si vybrala, protoţe podle mě především u mladší generace a mých vrstevníků převládá online

neboli virtuální komunikaci před osobní. Sama kaţdý den vyuţívám ke komunikaci sociální

sítě, ale zároveň se stále snaţím podnikat výlety se svými přáteli a vidět se s nimi „naţivo“.

Hlavní pozornost je věnována rozdílům a návaznostem v online a offline komunikaci mezi

přáteli. Výzkum mapuje způsoby a proměny komunikace, problematiku konfliktů, jejich

důsledky a řešení. Další pozornost je věnována charakteristice a významu přátelství.

Na začátku bakalářské práce jsem si vymezila tři výzkumné otázky: Jak důleţité je přátelství

pro dnešní mladé dospělé? Jaké jsou rozdíly mezi online a offline komunikací ve skupině

mladých dospělých? Jaký typ komunikace přátelé preferují?

První tři kapitoly bakalářské práce se zabývají teoretickým vymezením. Teoretické

zázemí poskytuje antropologie přátelství, komunikace a virtuální antropologie. Tato část

je rozdělena do tří kapitol, které tvoří čtrnáct podkapitol. Nejdříve se seznámíme

se základními pojmy, jako je přátelství (a které faktory přátelství ovlivňují), sociální skupina

a její dynamika. Druhá kapitola se zabývá pojmem komunikace, která je rozdělena na verbální

a neverbální. Jednou z dalších moţných typů komunikací je virtuální komunikace,

která je dostupná díky internetu, počítačům a mobilům. Dále si nastíníme, co je etnografie

komunikace. Další kapitola se zabývá virtuálním prostorem neboli sociálními sítěmi,

které si vydobyly důleţité místo v našich kaţdodenních ţivotech. Kdo nemá profil na sociální

platformě, jako by v dnešním světě neexistoval.

Další kapitola se zabývá metodologií, výzkumným vzorkem a prostředím, ve kterém

se výzkum konal. Terénem pro tento výzkum je konkrétní skupina přátel, v rámci které jsou

vyuţity metody zúčastněného pozorování a polostrukturované rozhovory s informanty. Tato

skupina přátel se zná jiţ od dětství, ale v průběhu let někdo odešel a někdo nový přišel. Sama

jsem součástí této skupiny přátel a většinu lidí znám uţ od střední školy nebo z různých

zájmových krouţků. Podnikáme spolu výlety, trávíme spolu odpoledne volný čas a jsme spolu

v kontaktu přes sociální sítě. Zaloţili jsme si společný chat, abychom se všichni mohli

zapojovat do konverzace. Poslední kapitola se zaměřuje na interpretaci samotného výzkumu.

Tento výzkum mi ztíţila pandemie, která měla velký vliv na můj terén, jelikoţ osobní setkání

bylo na nějakou dobu omezené. Většinu výzkumu jsem tedy dělala online formou, jelikoţ

jsem se několik měsíců s přáteli nevídala.
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1. Přátelství

V této kapitole se zaměřuji na definici přátelství a popisuji faktory, které ovlivňují přátelství.

Vysvětluji, co je to sociální skupina a skupinová dynamika. Na konci této kapitoly je

podkapitola antropologie přátelství, která zkoumá základní předpoklady o přátelství

z mezikulturního hlediska.

Přátelství je jeden z nejdůleţitějších sociálních vztahů v našem ţivotě. Fenomén

přátelství souvisí se společenskými a kulturními podmínkami a spolu s nimi se v průběhu času

mění. Přátelství nám dodává pocit, ţe tu nejsme sami, a ţe tu stále pro nás někdo je. Můţeme

se kdykoliv na toho druhého obrátit a spolehnout. Jedná se o dobrovolný vztah, který můţe

vzniknout mezi stejným i opačným pohlavím. Kaţdý z nás zaţil tento výjimečný vztah.

„Přátelství je v sociologii termín pro vztah, který má specifické rysy. Existuje mnoho faktorů,

které určují, kdo můţe být označen jako přítel a kdo nikoliv“ (Machonin, Tuček a kol.

1996: 175).

Přátelství je výrazně osobní vztah, který je zaloţen na zájmu ze strany kaţdého přítele.

Ve filozofických diskusích o přátelství je zajímavá typologie Aristotela, který rozlišuje tři

druhy přátelství: přátelství z potěšení, z uţitku a ze ctnosti. Základní myšlenkou je,

ţe potěšení, uţitečnost a ctnost jsou důvody, proč milujeme svého přítele (Stanford

Encyclopedia of Philosophy 2005).

Podle odbornice v oblasti pedopsychologie, vývojové psychologie a psychologie

handicapu Marie Vágnerové je přátelský vztah „charakteristický vzájemností a intimitou

(zahrnující důvěru, potřebu blízkosti a sdílení proţitků), pozitivním hodnocením

a bezpodmínečným přijetím“ (Vágnerová 2005: 379). Psycholoţka Miluše Soudková rozlišuje

různé stupně blízkosti ve vztahu k našim přátelům. „S důvěrnými, blízkými přáteli, můţeme

diskutovat i o intimních problémech, navzájem si poskytujeme více pomoci, cítíme se s nimi

plně uvolněni, protoţe si můţeme dovolit být sami sebou. Z dobrého přátelství netěţíme

jen my samotní. Jde o vztah, který zároveň zahrnuje zodpovědnost starat se o blaho našich

přátel. Přátelství není jednostranné: učí nás nejen brát, ale i dávat“ (Soudková 2006: 46).

S blízkými přáteli trávíme mnoho dobrovolného času a sdílíme některé aktivity. Podnikáme

s nimi různé výlety, chodíme do restaurací, sportujeme. Hledáme parťáka

do ţivota, který nám bude tou největší oporou. Budujeme mnohá přátelství, která jsou více

specializovaného charakteru. Mohu mít například přátele, se kterými se věnuji konkrétním

sportům, a další přátele, se kterými se účastním stejného školního klubu nebo aktivity. Přátelé
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ze sousedství a přátelé ze školy mohou také tvořit relativně odlišné skupiny vrstevníků

(Machonin, Tuček a kol. 1996: 175).

Údaje z nedávného průzkumu zkoumajícího přátelské sítě odhalily, ţe většina z nás,

bez ohledu na věk, pěstuje širokou škálu sociálních vztahů. Podle Suzanne Degges-White

existuje sedm základních typů přátelství, které mají vlastní hodnotu: přátelé na celý ţivot,

nejlepší přátelé, blízcí přátelé, přátelé ze sociálních skupin (přátelé, se kterými se stýkáte,

ale s nimiţ si nejste příliš blízcí), aktivní přátelé (přátelé, se kterými se zapojujete

do konkrétních aktivit), výhodní přátelé (lidé, se kterými se můţete dělit o povinnosti spojené

se spolujízdou, sousedské skupiny), známí přátelé (lidé v práci, lidé, které vídáte kaţdý den)

(Degges-White 2021).

1.1.Faktory ovlivňující přátelství

Mezi faktory ovlivňující vznik přátelství se řadí faktory biosociální, psychosociální, fyzické

a sociální. Do biosociální kategorie se řadí věk, pohlaví či etnická příslušnost. Do druhé

kategorie, tedy psychosociální, patří inteligenční úroveň a osobnostní typ. Dalším jsou fyzické

faktory, jako je například zdravotní stav, výška, váha, vzhled či geografická blízkost

a v neposlední řadě faktory sociální, jako je vzdělání, profese, ekonomické postavení, příjem,

majetek a sociální postavení (Machonin, Tuček a kol. 1996: 175). Francouzský spisovatel

Ignac Lepp poukázal na fakt, ţe přátelství „můţe vzniknout mezi lidmi odlišných ras,

národností a náboţenského vyznání. „Zdrojem přátelství jsou především společné ţivotní

podmínky a příbuznost ţivotních cílů“ (Lepp 1966 in Nakonečný 2009: 381-382).

1.2.Sociální skupiny

Sociální skupiny můţeme vidět úplně všude, například skupiny přátel ve škole,

na sportovních i dětských hřištích, skupiny kolegů na pracovišti nebo skupiny fanoušků

na fotbalovém stadionu (Nijstad, Knippenberg 2007: 246). Kaţdý den se nám odehrává

v sociálních skupinách, ve kterých proţíváme radost, přátelství, spory, konflikty a hádky.

„Ve skupinách spolupracujeme a soutěţíme, pomáháme si, ale i ubliţujeme.“ Naší první

sociální skupinou je rodina, ve které začínáme poznávat tento svět. Dříve mělo formování

sociálních skupin značnou výhodu, protoţe pro lidi bylo jednodušší se tak postavit nepříteli.

„Tato lidská predispozice k vytvoření a udrţení stabilních, silných a pozitivních vztahů


[…]


a moţnostech“ (Blinka in Handl 2008). Toho samého si všiml i Kuba, který mi sám

v rozhovoru řekl toto:

„[…]a ještě k tomu se věnují mobilu (smích). Sice jsme spolu venku, ale oni stejnak žijí ten

svůj online život…ale najdou se i výjimky, které to nedělají. Ty sama se párkrát koukneš

do toho mobilu, abys odepsala“ (Kuba).

Ačkoliv u nás převládá online komunikace, tak přesto bychom všichni byli radši

za osobní setkání. Převáţně všichni spolu komunikujeme přes sociální sítě, kde máme

zaloţený skupinový chat v aplikaci Messenger. Zajímalo mě, z jakého důvodu u nás převládá

online komunikace nad offline komunikací. Tento způsob komunikace u nás převládá z toho

důvodu, ţe uţ nemáme tolik volného času na sebe jako dříve. Kluci uţ pracují a holky studují.

Kaţdý se nachází v jiném městě a tím pádem je těţké se osobně vídat častěji. Je to
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pro nás velká výhoda, kdyţ spolu nemůţeme trávit veškerý volný čas, ţe můţeme zůstat

v kontaktu alespoň přes sociální sítě a sdílet společně ţivot.

„Převládá chat, protože je to snadnější a rychlejší. Zase jsme takhle spolu aspoň často

v kontaktu. Nemám tolik času na osobní setkání, když chodím do práce. Čím jsem starší, tím je

těžší se s někým setkat. I teďka s tebou to bylo náročný, než jsme se domluvili, kdy si půjdeme

sednout“ (Kuba).

„Bohužel převládá to psaní, protože není moc času kvůli práci. A hlavně už je těžký něco

domluvit a synchronizovat ty dny volna, čím jsme starší. Když jsme byli děti, tak to bylo

jednodušší a to jsme si ani nepsali. Vždy jsme zazvonili na kámoše a jeho mámy se zeptali,

jestli může jít ven. To už dnešní děti neznají“ (Lukáš).

Online komunikace má velikou výhodu v tom, ţe můţeme být v kontaktu s kýmkoliv

a odkudkoliv. Všichni jsme se shodli na tom, ţe je to pro nás určitá základní potřeba být

neustále v kontaktu s lidmi a sdílet s nimi záţitky a emoce, přesto se všichni rádi uvidíme

osobně, popovídáme si a obejmeme se. Tohle stále online prostředí neumí nahradit. „Potřeba

komunikovat, dělit se o záţitky a sdílet je, je jedna ze základních potřeb člověka“ (Vybíral

2009: 21).
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6. Závěr

Tématem mé bakalářské práce je online a offline komunikace mezi přáteli. Hlavním cílem

výzkumu je popsat rozdíly v online a offline komunikaci mezi přáteli. Výzkum mapuje

způsoby a proměny komunikace. Dalším cílem výzkumu je popsat charakteristiku a důleţitost

přátelství.

Na začátku bakalářské práce jsem si vymezila tři výzkumné otázky: Jak důleţité

je přátelství pro dnešní mladé dospělé? Jaké jsou rozdíly mezi online a offline komunikací

ve skupině mladých dospělých? Jaký typ komunikace přátelé preferují?

Na tyto tři otázky mi pomohla odpovědět skupina přátel. Jak jsem jiţ zmínila

v podkapitole výzkumný vzorek a prostředí, sama jsem součástí této skupiny. Tuto skupinu

přátel jsem si vybrala z toho důvodu, ţe je všechny dobře znám, máme spolu dobré vztahy

a byli ochotni se podílet na mé bakalářské práci.

Jak důleţité je pro nás přátelství? Z mého výzkumu vyplývá, ţe přátelství je jeden

z nejdůleţitějších vztahů v našem ţivotě. Někteří informanti dokonce tvrdí, ţe přátelství

je pro ně důleţitější neţ partnerský vztah. Největší význam informanti připisovali důvěře.

Bez důvěry by přátelství nemohlo existovat. Dále informanti očekávají od přátelství podporu,

pochopení, otevřenost, věrnost a vzájemný respekt.

Jaké jsou rozdíly mezi online a offline komunikací? První a zásadním rozdílem je,

ţe v online prostoru nemůţeme přenést doteky, vůně a postoj těla. Tento rozdíl se snaţíme

eliminovat pomocí emotikonů, díky kterým vyjadřujeme svoje emoce, zmnoţení znaků

nebo pouţití velkých písmem, které především signalizují zvýšený hlas. V psaném textu

pouţíváme zkratky pro rychlejší a efektivnější komunikaci. Co se týká vnímání času v online

nebo reálném prostředí, kaţdý informant vnímá rychlost komunikace jinak. Někteří

informanti tvrdí, ţe v online komunikaci mají více času na promyšlení své odpovědi, přičemţ

v offline komunikaci musí odpovědět hned. Ostatní zase tvrdí, ţe online komunikace

je rychlejší neţ v reálném prostředí. Pro některé informanty je jednodušší ukončit nepříjemný

rozhovor v online prostředí neţ v reálném. Co se týká probírání citlivých a osobních témat

v online prostoru, tak kaţdý má na to jiný názor. Pro někoho je lepší se z něčeho vypsat,

neţ aby to museli říci danému člověku přímo do očí. Někdo radši osobní témata řeší jenom

osobně.
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 Jaký typ komunikace přátelé preferují? Všichni jsme se shodli na tom, ţe preferujeme

offline komunikaci. Více si toho řekneme osobně. Nikoho z nás nebaví vypisovat dlouhé věty.

Ačkoliv preferujeme osobní komunikaci, tak bohuţel u nás převládá online komunikace.

Je to z toho důvodu, ţe uţ nemáme tolik volného času, protoţe chlapci uţ pracují a dívky

studují, kaţdá v jiném městě. Díky sociálním sítím spolu můţeme zůstat v kontaktu a sdílet

společně ţivot.
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