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Ve svém výzkumném projektu si autorka klade za cíl najít odpovědi na tyto výzkumné otázky:
Jak důležité je přátelství pro dnešní mladé dospělé? Jaké jsou rozdíly mezi online a offline
komunikací ve skupině mladých dospělých? Jaký typ komunikace přátelé preferují? (str.24)

Cílový rámec práce, který autorka deklaruje v úvodních stránkách textu, působí trochu
vágním dojmem. Propojuje několik obsáhlých výzkumných oblastí a u čitatele panuje obava,
zda rozsah a povaha této práce umožní autorce proniknout do hloubky problému.

Teoretický úvod, kde operuje s konceptem antropologie přátelství (ve stínu antropologie
příbuzenství) staví svým pojetím, výběrem autorů, literatury i argumentací pro začlenění do
práce slibný pilíř a předpoklad pro zvládnutí této problematiky. V druhém pilíři teoretické
části se Markéta Sršňová věnuje aspektům etnografie komunikace a k tomu navazující
digitální a virtuální etnografii. V rámci studia elektronické kultury vychází z povrchního a řekl
bych i zbytečného definování co je internet, sociální sítě atd. Tyhle definice považuji za
relativně zbytečné ze dvou důvodů. Za prvé autorka vychází pouze z internetových zdrojů,
které nepronikají do hloubky problematiky a za druhé pouze rozmělňují její záměr.

V rámci svého etnografického výzkumu se pohybuje v kruhu svých blízkých „přátel“. Zde lze
spatřit určitou analytickou nevýhodu, avšak vezmeme-li v potaz koncept antropologie
přátelství, jakožto jeden z výzkumných pilířů předkládané práce, lze chápat výzkumný vzorek
jako kvalitativně relevantní.

Na str. 19 bohužel dochází k zásadnímu pochybení. O autorovi publikace Lingvistická
antropologie z roku 2010, Janovi Pokornému, mluví jako o autorovi, který je „český novinář,
publicista, rozhlasový redaktor a televizní moderátor“. Evidentně dochází k záměně a
autorka se spokojuje s internetovým vyhledávačem a dále tuto zkušenost neověřuje. Jan
Pokorný, autor dané publikace, je samozřejmě českým etnologem a lingvistou.

Jako zásadní handicap celé práce považuji její rozdělení na část teoretickou a analytickou
(praktickou). Nedochází tak k propojení obou perspektiv a ukotvení teorie v praxi. Analytická
část tak působí nedotaženým dojmem a soustředí se pouze na formulování odpovědí
k výzkumným otázkám. Slibný potenciál teoretického a výzkumného rámce propojující
antropologie přátelství a komunikace, tak zůstává nevyužitý a podle mého názoru
nedostatečně aplikovaný. Kromě konstatování, že se ve virtuální komunikaci vyskytují
řekněme „nové“ symbolické formy (emotikony, posílání hlasových zpráv, nebo jiné formy
obrazové komunikace), se autorka dále již neptá, jaký je jejich charakter a jak zásadní mají
význam pro utváření přátelství a formulování interpersonální komunikace. Jejich hledisko
zůstává pouze v rovině formulování a popisu proměny komunikace. V části práce, kde

zkoumá efektivitu jednotlivých forem komunikace si poradila dobře a správně analyticky
uvažuje, bohužel tento aspekt nepřenáší i do dalších částí práce.

V textu je na mnoha místech přítomná sebereflexe autorky, ovšem tato rovina zůstává
v metodologii nekonkretizována (kromě toho, že autorka sebe řadí do kruhu informantů, ale
bohužel nespecifikuje, v jakých oblastech). V textu potom nacházíme místa (např. str. 34)
kde dochází v pár odstavcích k popisu každodennosti komunikace, ale už nevíme, jestli je to
reflexe autorky, nebo někoho jiného z informantů, případně jestli je tato krátká etnografie
situace nějakým způsobem relevantní.

V metodologii je specifikovaný moment, který autorce „zkomplikoval“ celý etnografický
výzkum. Pandemie spojená s výskytem onemocnění Covid-19, způsobila podle autorky
problém v mém výzkumu, jelikož z důvodu pandemie Covid-19 byl omezený osobní styk s
přáteli, proto se poté většinu času výzkum odehrával pouze v online prostoru. (str. 26)
Zde se domnívám, že autorka nevyužívala potenciál této situace a samotné myšlenky, kterou
v této informaci obsáhla, a která přímo vybízí k reflexi dopadů spojených s karanténními
opatřeními. Desítky týdnů strávených v izolaci se intersociální kontakt a komunikace
omezovala pouze na virtuální variaci a byla zde unikátní příležitost zaměřit svou pozornost
právě na komparaci a výzkum negativních nebo i pozitivních aspektů virtuální koexistence.

Proto se zde chci zeptat, proč autorka této možnosti více nevyužila, případně jaké
komplikace s tím spojené mohli její výzkumný záměr ohrozit. Jakým způsobem mohly být
získaná data tímto ovlivněná. Způsobila pandemie nějaké změny v nahlížení na přátelství ve
virtuálním a nevirtuálním prostředí? Navrhuji tento bod jako jeden z námětu pro obhajobu
práce.

Přes výčet pochybení a kritickou reflexi bakalářské práce Markéty Sršňové oceňuji její
výzkumný záměr a námět. Bohužel je nutno konstatovat, že v dobře nakročeném
teoretickém rámování své práce (především v oblasti antropologie přátelství), autorce
nevydržela motivace přenést tyto aspekty do prohloubení interpretace získaných dat.

Předkládaná bakalářská práce splňuje požadavky kladené na parametry bakalářské práce
v oboru sociální a kulturní antropologie a navrhuji jí k obhajobě s hodnocením D.
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